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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou bezdomovectví v Uherském Brodě. Hlavním

cílem je zjistit, jakým zpŧsobem pomáhá Oblastní charita v Uherském Brodě osobám bez

přístřeší. Teoretická část popisuje vznik instituce a sluţeb, a je zde také rozepsána charak-

teristika cílové skupiny. Závěr je věnován dobrovolnické pomoci osobám bez domova.

Praktická část se zaměřuje na určitý výzkumný problém, na který se snaţí najít odpovědi

pomocí kvalitativního výzkumu, za pouţití techniky polo strukturovaného rozhovoru.
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ABSTRACT

The bacherol’s thesis analyzes homelessness in Uherský Brod. It is main goal is to explore

ways in which Regional Charity in Uherský Brod helps people without a shelter. The theo-

retical section talks about founding the institution and services and also describes the cha-

racteristics of the key group. Volunteer work in helping homeless population is described

in the conclusion. The practical section focuses on specific issue, to which it finds soluti-

ons by qualitative research, using partly-structured interview.
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1 BEZDOMOVECTVÍ

„Hluboko v každém člověku zůstává silná touha po kořenech. Člověk někde musí být doma.

Ze všech stran nás ohrožuje bezdomoví, odcizení od druhých, od nás samých… Potřebuje-

me střechu nad hlavou, ale také nad duší. Nikdo nemůže žít zcela bez přístřeší.“

Paul Zulehner

V první kapitole bakalářské práce se budu obecně zabývat bezdomovectvím. Budu charak-

terizovat cílovou skupinu, popíšu příčiny bezdomovectví, zmíním sluţby, které jsou lidem

bez domova poskytovány, a na závěr vypíši organizace, které se bezdomovectvím zabýva-

jí.

„Bezdomovectví je extrémní projev sociální nerovnosti. Vzniká v kombinaci vysoce nepříz-

nivé sociální situace a nedostatečných sociálních kompetencí jedince. Bezdomovectví jako

takové nelze na základě platné české legislativy sankcionovat. Zájem o řešení tohoto jevu

vychází z principů solidarity, altruismu, křesťanských tradic a z mezioborových vědeckých

poznatků.“ (Matoušek, 2013, s. 338).

1.1 Pojem bezdomovectví, bezdomovec

Není jednoduché definovat bezdomovectví. Je mnoho autorŧ, kteří se pokusili o definici,

ale záleţí na člověku, z jakého úhlu pohledu na tuto problematiku pohlíţí. Kate Haycock

uvádí, ţe „problematika bezdomovectví se dotýká každé země na světě. V globálním měřít-

ku jde o velký problém ohrožující stabilitu jednotlivých zemí, případně je důsledkem váleč-

ného konfliktu, či přírodní katastrofy. (Marek, Strnad, Hotovcová, 2012, s. 12).

„Bezdomovectví je společenský jev, kterému předcházejí jednání a procesy vedoucí ke ztrá-

tě zázemí, životních hodnot a ke společenskému vyloučení.“ (Prŧdková, Novotný, 2008,

s. 11).

Bezdomovec je člověk, kterého z různých důvodů postihlo společenské vyloučení a ztráta

bydlení nebo který touto ztrátou ohrožen, žije na veřejných místech či v neadekvátních ne-

bo nejistých bytových podmínkách. (Prŧdková, Novotný, 2008, s. 10).

Dříve pojem „bezdomovec“ označoval osoby bez státního občanství nebo bez domovního

práva. (Kodymová, Koláčková, Matoušek, 2005, s. 317).

Sociální práce pouţívá rŧzné definice pro vymezení pojmu „bezdomovectví“. Označuje jej

jako situaci bezprostřední nouze, ve které se ocitá člověk, který nemá trvalý domov. Rozli-

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 11

šuje také pojem „domov“ a „přístřeší“. Domov charakterizuje jako místo, kde jedinec poci-

ťuje jistotu a bezpečí, a které má spojeno i s emocemi, a nevrací se tam jen z dŧvodu přes-

pání v technickém slova smyslu. Lidé bez domova nedokáţí řešit tento problém svépomocí

a tím je kaţdý jedinec ohroţen v řadě individuálních i sociálních aspektŧ své existence.

(Matoušek, Kodymová, Koláčková 2005, s. 316).

Lidé bez domova jsou rŧzní – mŧţe se u nich projevovat řada rizikových chování a jevŧ –

např. ţebráctví, prostituce, kriminalita, závislost na drogách či alkoholu, domácí násilí,

chudoba, atd. Dŧleţité je nahlíţet na problematiku z pohledu holistického tj. bio-p,sycho-

sociálního a zohledňovat tak všechny tyto sloţky. Široká veřejnost a především média pre-

zentují problematiku bezdomovectví jako absolutní ţivotní neúspěch a jako selhání jedince

po materiální, vztahové i finanční stránce. Média informace často zkreslují a píší o bezdo-

movectví zkreslené informace, které se od reality mnohdy liší. Společnost často bagatelizu-

je a zmírňuje dŧvody, na základě kterých se člověk mŧţe ocitnout bez domova. Osoby,

které nemají střechu nad hlavou, vnímají, ţe je společnost nerespektuje a ztrácí tak motiva-

ci ke změně své nepříznivé ţivotní situace. (Matoušek, 2013, s. 340).

Fitzpatrick, Kemp a Klinker (2000, s. 12) popisují bezdomovectví v rŧzných definicích.

Všechny mŧţeme povaţovat jako dostačující vysvětlení pro pojem „bezdomovectví“.

 „Bez přístřeší“ či jakékoli absence přístřeší.

 „Bez bydlení“ jako termín, který patří lidem, kteří ţijí ve všech formách nouze, ne-

bo v institucionálním ubytování jen proto, ţe nemají přístup k běţnému bydlení.

 Nedostatek bezpečí z hlediska zázemí pro člověka. Omezení styku s kamarády

a rodinou, a navázání kontaktŧ se squattery.

 Nesnesitelné podmínky z hlediska nejistého bydlení – přeplněné squaty a jiná mís-

ta, kde se tito lidé zdrţují spojené s ohroţením bezpečnosti a blaha jedince.

 Sdílení ubytování v chatrči, squatu a jiných skulinách z dŧvodu, ţe lidé nemají

vlastní přístup k samostatnému bydlení.

(Robinson, 2008, s. 12)
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1.2 Sociální vyloučení, sociální začleňování

Dle Matouška (in Matoušek, 2013, s. 232) je sociální vyloučení – neboli exkluze, stav so-

ciálního, ekonomického a kulturního vyloučení, nebo také vytlačení osob, nebo celých

skupin z většinové společnosti. Tento pojem má pŧvod ve francouzštině. Sociální vylouče-

ní je dle Sirovátky (in Matoušek, 2013, s. 232) sloţitý proces interakce mezi jednotlivci

nebo skupinami, při kterém dochází k vyloučení ze společnosti. Spadá sem řada vyloučení

– např. ekonomické vyloučení, prostorové vyloučení, politické vyloučení, kulturní vylou-

čení, vyhnanství, atd. Některé skupiny mohou být také vyloučeny kvŧli vzhledu, nebo et-

nickému pŧvodu. V sociální práci se mŧţeme setkat také s klienty, kteří jsou vyloučeni ze

společnosti, protoţe přichází z výkonu trestu.

Dle Mareše (in Matoušek, 2013, s. 233) dochází při sociálním vyloučení k deprivaci jedin-

cŧ – omezení občanských, politických a sociálních práv, rovněţ také odlišné vnímání spo-

lečenské identity.

Dle Navrátila a Musila (in Matoušek, 2013, s. 233) je cílem sociální práce podpora klienta,

kdy se ho snaţí motivovat ke změně a pomáhá mu řešit situace, které se mnohdy liší od

představ klienta. Dŧleţité je klienta vést a motivovat tak, aby se jeho očekávání naplnila.

Oproti tomu pojem inkluze neboli sociální začleňování, popisuje Matoušek (in Matoušek,

2013, s. 232), jako aktivity nebo proces, který vede k začlenění do společnosti. Na inkluzi

bývá nahlíţeno ze dvou úhlŧ pohledu. Jako na proces, který je opakem sociálního, ekono-

mického, kulturního vyloučení – exkluze. Za další zahrnuje aktivity sociální práce a soci-

ální politiky, jejichţ cílem je začlenit osoby sociálně vyloučené, nebo osoby, kterým toto

vyloučení hrozí. Cílem aktivit je změnit ţivotní situaci klienta. (Matoušek, 2013, s. 232)

1.3 Formy bezdomovectví

Novotný a Prŧdková uvádí, ţe existují tři formy bezdomovectví – zjevné, skryté a potenci-

ální. Zjevní bezdomovci jsou ti, o nichž víme, že jsou bez domova, a současně oni sami svou

[…]


klasické slova, které se říkají: ano, tohle je bezdomovec, tak jsou to problémy s alkoholem,

dospělé osoby odcházející z dětských domovŧ, bývají to také osoby, které vychází

z výkonu trestu, mohou to být i maminky s nezaopatřenými dětmi, které prochází azylo-

vými domy, takţe tahle skupina, ale v dnešní době uţ je to riziko pro většinu té populace.

Kdyţ byste měla charakterizovat skupinu bezdomovcŧ, kterých se vyskytuje jakoby nejví-

ce, se kterými se nejvíce setkáváte…?

Z mého krátkého pohledu té praxe – z nějakého tři čtvrtě roku si myslím, ţe jsou to často

jedinci, kteří mají problémy s alkoholem, často problém v rodině, to znamená nějaké naru-

šené vztahy – ať uţ nějaká pře pečovávána výchova, nebo naopak problémy v rodině a

k tomu ještě ten alkohol, tím pádem jsou to teda ti alkoholici s nějakými problémy v rodině

a také to mŧţe být i to, ţe jsou to jedinci, kteří jsou třeba i z těch dětských domovŧ, kteří

nemají jakoby vzory maminka a tatínek, tak, jak je to jakoby ve standartní zdravé rodině.

Je tady více muţŧ, nebo ţen?

Asi z nějakých 95% podle našeho systému Web Carol jsou to muţi, a asi nějakých 5 – 7%

je ţen.

A kdybyste to měla nějak věkově ohraničit?

Nejvyšší křivka by u těchto jedincŧ byla asi mezi 20-40 lety a pak je takový paradox, ţe i

vysoké procento těch klientŧ je kolem toho 60. roku.

Děkuji. Teď bych se ráda věnovala dobrovolnictví. Kolik dobrovolníkŧ se zapojuje do čin-

ností s touto cílovou skupinou?

Moţná by byla tato otázka vhodnější pro naši koordinátorku dobrovolnictví, ale pokud

mohu za naši sluţbu říct, tak si myslím, ţe jsou to stálé tři dobrovolnice, o kterých vím.

Chodí vám tady spousta studentek ze střední školy, ti se v této skupině shledávají, nebo

ne?

Pokud bych vzala studenty ze středních odborných škol, tak ten zájem o sociální systém je

velký, pokud bych vzala vysokoškolské studenty, tak já jsem tady asi ještě nikoho nezaţila,

takţe nevím… A teď máme nově uzavřenou smlouvu se studenty z gymnázia Uherského

Brodu a to jsou zrovna studenti, kteří to mají jako volitelný předmět, na praxi sem dochází,

ale po maturitě se budou zaměřovat na technické obory, ale ze středních odborných škol ze

sociálního systému ten zájem je.

Dobře, děkuji.

Myslíte si, ţe jsou dobrovolníci pro sluţbu prospěšní?

Pro naši sluţbu, tuhle?

Ano.

V tom vidím velký přínos, protoţe právě v těch akcích, které pořádá ta charita mimo tu

sluţbu anebo ty akce, takové ty jednoroční, jako je vánoční oběd, velikonoční oběd, perso-

nál je tady malý, jsou tu jenom tři pracovnice, takţe ta pomoc je velmi přínosná. Máme

tady dobré dobrovolníky, schopné holky, které sluţbu znají a více méně uţ dělají skoro tu

práci, to, co dělají pracovnice, takţe ta pomoc je přínosná a velká.

A jak se dobrovolníci mohou podílet na pomoci klientŧm?

Dobrovolníci mohou v rámci nějaké pomoci klientŧm dělat uţ jenom to, ţe si s nimi poví-

dají, ţe s nimi tráví ten volný čas, nebo ten čas v té denní místnosti, ţe jim mohou říct o

jejich problémech, ale taky ta jiná pomoc je i v tom, ţe je to jiný pracovník, neţ ten, který

je tady kaţdý den, tím pádem se na někoho jakoby nalepí a mají k nim třeba krátkodobou,

ale mají k nim tu dŧvěru. Je to prostě ta změna, ţe to je někdo jiný a třeba mu věří.

Jste spokojena se sluţbami, které charita poskytuje?

Z mého pohledu?

Ano.

Jsem velmi spokojena, za těch 7 let, co jsem u charity, tak charita dělá obrovské pokroky,

co se týká rozvoje těch sociálních sluţeb, pan ředitel má dobré úmysly v tom, co je potřeb-

né, o to se zajímá, tím pádem to i nějak jakoby eviduje, dělá na to nějaké projekty, a pokud

vidí potřebnost nějaké sluţby, tak je v něm i podpora, ţe je schopen tu sluţbu zřídit, takţe

ta potřebnost je ze strany charity myslím si, ţe velká a pokryty jsou téměř všechny sluţby.

Takţe není nic, co byste na charitě, na její organizaci, změnila? Nebo, co byste jí vytkla?

To je sloţitá otázka. Toho vytknutí by bylo hodně. Z mého osobního pohledu je to to, ţe

kdyţ má charita moţnost stálého dobrého pracovníka, kterého má za ty roky dobře vy-

zkoušeného na nejedné pozici, tak je moţná zaráţející, proč takový pracovník má smlouvu

na dobu určitou s určitými dodatky. Moţná nějaká stabilita pro ty stálé pracovníky, a co

bych jí ještě moţná vytkla, tak je větší kontrola vedoucích pracovníkŧ na charitě.

Já Vám poděkuji za rozhovor. Z mé strany to bude všechno. Děkuji.

Také děkuji.

Hezký den.

I Vám.

Rozhovor probíhal v přátelské atmosféře v budově Nízkoprahového denního centra sv.

Vincence pro osoby bez přístřeší v Uherském Brodě, dne 20. 3. 2017 a trval 5 hodin. Začá-

tek – 12:25h.

Příloha 6 – Ţádost o umoţnění výzkumného šetření