POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Bezdomovectví a pomoc klientům Oblastní charity Uherský Brod

Jméno a příjmení studenta: Sabina Kovaříková

Oponent práce: Mgr. Michaela Vaško

Obor: Zdravotně sociální pracovník

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: prezenční
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dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu B

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém

procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce
B

Odborný styl, používání odborné terminologie C

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek C

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem/ s cíli práce a

s obsahem práce
B

Formulace zkoumaného problému a cílů práce B

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce C

Relevance přehledu poznatků k cílům práce C

Aktuálnost použité literatury A

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci

výsledků a na diskusi
D

Úroveň analytické a interpretační složky C

Splnění cílů práce B

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným

výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání

s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

C

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr B

Přílohy ☐ nepřiloženy ☐ přiloženy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených

pokynů)
B

Přehlednost a členění práce B

Jazyková a stylistická úroveň práce B

Grafické zpracování (množství a kvalita textu,

tabulek, grafů, ilustrací aj.)
A

Rozsah práce (30–70 stran) ☐dodržen ☐překročen ☐nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):

Téma práce je velmi významné a v současnosti je rovněž potřebné na problematiku bezdomovectví

upozorňovat, protože se s ním setkáváme v podstatě v každém městě a na některých vesnicích, nebo

se jedná o osoby, které jsou výskytem bezdomovectví silně ohroženy. Autorka si kladla za cíl zjistit,

jakým způsobem pomáhá klientům Charita sv. Vincence v Uherském Brodě z pohledu zaměstnanců

služeb pro osoby bez přístřeší a také z pohledu dobrovolnictví. Napříč prací je zřejmé zaujetí

studentky k tématu, a to díky absolvování odborných praxí ve službách, které slouží osobám bez

přístřeší, a také díky dobrovolnické činnosti, do které je studentka angažovaná.

V úvodu autorka textu seznamuje čtenáře s důvodem, pro který se rozhodla téma práce psát. Jeví se

mi, že problematika cíle je popsána spíše s osobním zaujetím autorky, spíše než na základě

argumentu faktického výzkumného problému, měla autorka adekvátně odůvodnit. Toto mohlo být

z její strany více odůvodněno (z praktického pohledu řešení výzkumného problému).

Teoretická část práce ve svých 4 kapitolách popisuje oblast bezdomovectví, vymezení oblasti

Uherskobrodska, Oblastní charitu UB a dobrovolnickou pomoc, dobrovolnost a motivaci. I když je

přehled teoretických východisek součástí cíle výzkumu, jsem toho názoru, že pro kapitolu Vymezení

Uherskobrodska nebylo potřeba vytvářet samostatnou kapitolu (1/2 strany textu), rovněž následující

kapitola o Oblastní charitě UB, jako místo realizace výzkumu, která je poměrně obsáhlá, mohla být

lépe a vhodněji strukturovaná. Kap. Etický přístup k lidem bez domova a Zdraví osob bez domova

moc nezapadá do kap. o charitě. V textu o sociálních službách v této třetí kapitole se prolínají

obsahově informace z první kapitoly. Doporučovala bych lépe propojit informace o popsaných

sociálních službách. Kap. 4 mohla být lépe pojmenována. Studentka v rámci citování autorů

nepoužívá u 2 a více autorů spojku „a“ (v textu). I přes zmíněné nedostatky je teorie čtivá a

přehledná.

Praktická část práce je poměrně logicky strukturovaná, v jejím úvodu autorka nejprve popisuje

místo výzkumu, toto mohlo být součástí až další částí metodologie (nikoliv hned v úvodu), následně

rozepisuje výzkumné otázky (HVO a DVO). Formulace otázek jsou vhodně zvoleny. Co

v metodologii a následně v analýze získaných dat postrádám, je popis průběhu kódování, ukázka

kategorií a kódů, způsob kódování. Autorka na s. 37 pouze jednoduše zmínila, že „Data byla

kódována“. To ale dle mého názoru není dostačující. I když jsou v kap. 6 Interpretace výsledků

výzkumu uvedeny velmi přehledně a kvalitně zpracované výsledky, není jasné, jak byla získaná data

z rozhovorů zpracována. Na každé straně práce je zmíněna otázka, odpovědi respondentů a

komentář k textu. I když je diskuze poměrně stručná, jsou v ní dílčí výzkumné otázky zodpovězeny,

čímž autorka splnila cíl práce.

Výše zmíněné nedostatky vyplývají zřejmě z nedostatku zkušeností autorky s psaním výzkumných

prací, což je studentka schopna dalšími praktickými zkušenostmi dopilovat. Faktické výstupy práce

jsou zajímavé a pro vhled do problematiky podpory osob bez domova dostačující. Práce působí

úhledným dojmem, je z ní zřejmé, že studentka práci psala s nadšením.

Otázky k obhajobě:

1. Popište, jakým způsobem jste rozhovory kódovala, předložte u obhajoby kódovaný text

(materiál), máte-li k dispozici. Dále si, prosím, připravte také přehled jednotlivých kategorií

a kódů.

2. V závěru práce uvádíte, že výsledky práce budete poskytovat pracovníkům NDC a

noclehárny. K čemu tyto výsledky mohou pracovníkům pomoci (posloužit)?

Práci

k obhajobě:
☐doporučuji a navrhuji

klasifikaci:
☐A ☐B ☐C ☐D ☐E

☐nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐F

Datum: 05.06.2017 Podpis: Mgr. Michaela Vaško, v. r.